渡民发〔2019〕57号

重庆市大渡口区民政局
重庆市大渡口区财政局
重庆市大渡口区医疗保障局
关于实施社会办养老机构建设补助及运营补助有关工作的通知

各镇人民政府，各街道办事处，区级相关部门，各社会办养老机构：
为深入贯彻落实《国务院办公厅关于推进养老服务发展的意见》（国办发〔2019〕5号）、《国务院办公厅关于全面放开养老服务市场提升养老服务质量的若干意见》（国办发〔2016〕91号）和《重庆市人民政府办公厅关于全面放开养老服务市场提升养老服务质量的实施意见》（渝府办发〔2017〕162号）等文件精神，经区政府审议同意，对符合条件的社会办养老机构，可申请养老机构建设补助及运营补助。现将相关要求通知如下：
一、补助范围
社会办养老机构是指企事业单位、社会组织及公民个人投资兴办，为老年人提供生活照料、康复护理等综合性养老服务的社会机构。凡大渡口区内已获得养老机构设立许可或养老机构设立登记备案的，且符合相关条件的社会办养老机构可申请建设补助及运营补助。
二、补助标准
    （一）建设补助标准。
 1.依法经营满2年或核定床位入住率达到50%及以上，利用自有产权建设养老机构新增床位50张以上，且获评三星级及以上等级的社会办养老机构，可申请每张床位1000元的区级建设补助。
 2.依法经营满2年或核定床位入住率达到50%及以上，利用租赁产权（房屋租期5年及以上）建设养老机构新增床位20张以上，且获评三星级及以上等级的社会办养老机构，可申请每张床位500元的区级建设补助。
（二）运营补助标准。
对收住大渡口区籍老年人的，且获评三星级及以上等级的社会办养老机构，可申请区级运营补助。其中，三星级养老机构可申请每人每月100元的运营补助；四星级养老机构可申请每人每月150元的运营补助；五星级养老机构可申请每人每月200元的运营补助。运营补助按床按月及实际入住人数计算，如期间入住老年人有住院就医记录，应扣除住院治疗天数。入住已满20天、不足1个月的按1个月计算。
3、 申报要件及流程
（一）建设补助申报要件及流程。
1.申报要件
以核定床位入住率达到50%及以上为申请条件的社会办养老机构，应提供入住老年人清单、入住老年人的户口本或身份证复印件、收费凭据复印件；区民政局、区财政局要求提供的其他材料。
 2.申报流程
    （1）申报。社会办养老机构填报《大渡口区社会办养老机构建设及运营补助申请审批表》（附件1），附申报要件。
    （2）核查。区民政局对申请材料进行核查，并会同区财政局和所在镇街对养老机构设施建设和运营情况进行实地调查，填写《大渡口区社会办养老机构建设及运营补助项目调查表》（附件2）。
（3）审批。区民政局、区财政局和所在镇街组成评审委员会（评审委员会主任由区民政局分管领导兼任，评审委员会成员不少于5人），对申请建设补助的社会办养老机构建设项目进行评审，评审结果形成评审会议纪要。
（4）公示。区民政局对符合条件并通过评审的项目予以公示5个工作日。
（5）拨付。对公示无异议的项目，由区民政局在15个工作日内划拨补助资金至社会办养老机构。
3.申报时间
每年6月，由区民政局牵头组织全区社会办养老机构建设补助的申报审批工作。
（2） 运营补助
  1.申报要件
（1）入住大渡口区籍老年人清单及户口本或身份证复印件、收费凭据复印件。
（2）《大渡口区籍入住老人情况统计表》（每月记录）。
（3）区民政局、区财政局要求提供的其他资料。
 2.申报程序
（1）申请。社会办养老机构向区民政局提出申请，同时提交补助申请表，附申报要件，并按月报送《大渡口区籍入住老人情况统计表》（附件3）。
（2）实地调查。区民政局对申请材料进行审查，并会同区财政局、区医保局和所在镇街对养老机构设施建设和运营情况进行实地调查，填写调查表。
[bookmark: _GoBack]（3）评审。区民政局、区财政局、区医保局和所在镇街组成评审委员会（评审委员会主任由区民政局分管领导兼任，评审委员会不少于5人），对申请运营补助的社会办养老机构进行评审，评审结果形成评审会议纪要。其中，区民政局负责组织养老机构运营补助评审工作，开展养老机构星级评定，对申报补助的养老机构建设运营情况进行核查。区医保局提供区籍入住老人住院就医记录。
 （4）公示。对符合条件并通过评审的项目予以公示5
个工作日，接受群众监督。
（5）拨付。对公示无异议的项目，由区民政局在15个工作日内划拨补助资金至社会办养老机构。
  3.申报时间
每年6月，区民政局牵头组织全区社会办养老机构运营补助的申报审批工作。
 四、监督管理
（一）社会办养老机构享受建设、运营补助的，从事养老服务的年限不得少于5年。
（2） 区民政局、区财政局、区医保局和各镇街要加强对申请或享受补助的社会办养老机构的日常检查，依职责定期或不定期对社会办养老机构运营情况进行巡查，凡发现弄虚作假骗取补助资金的，或在经营过程中改变机构性质或设施用途的，取消当年（月）补助资格并及时追回补助资金且3年内不得再申报相关补助，并通报有关部门进行查处。

附件：1.大渡口区社会办养老机构建设及运营补助申请
        审批表
          2.大渡口区社会办养老机构建设及运营补助项目
            调查表
          3.大渡口区籍入住老人情况统计表

重庆市大渡口区民政局         重庆市大渡口区财政局

                           重庆市大渡口区医疗保障局
                              2019年12月30日

附件1
大渡口区社会办养老机构建设及运营补助申请审批表
申请时间：                                     申请单位盖章：
	申请机构

	地    址

	举办人

	机构性质

	电  话

	联 系 人

	星级

	建设类别

	占地面积

	用地性质

	建筑面积

	设置床位

	入住人数

	大渡口区籍老人入住每月
人数

	许可或备案号

	开工时间

	竣工时间

	开业时间

	相关镇街意见

      分管领导签字 （盖章）：
                       年    月    日

	 评审委员会
意见

       评审委员会 （区民政局代章）：
                       年    月    日

	备注：1.举办人指项目建设法人；机构性质包括：营利性或非营利性养老机构。
2.建设类别指新建或自有房屋改建、租房改建、购置。

附件2
大渡口区社会办养老机构建设及运营补助
项目调查表
调查时间：     年    月    日
	项目名称

	地    址

	举办人

	机构性质

	电  话

	建设类别

	占地面积

	用地性质

	建筑面积

	设置床位

	入住人数

	大渡口区籍老人数

	办理建设手续
及房地产权
情况

	开工时间

	竣工时间

	开业时间

	机构运营情况

	调查意见

                       调查人签字：

                                         年    月    日

	备注：1.举办人指项目建设法人；机构性质包括：营利性或非营利性养老机构。
2.建设类别指新建或自有房屋改扩建、租房改扩建、购置。

附件3
大渡口区籍入住老人情况统计表
	姓名
	年龄
	身份证号
	户籍地址
	所属镇街
	子女姓名
	子女联系方式

报送机构：                      时间：   年   月   日
（本表一式三份）

重庆市大渡口区民政局办公室           2019年12月30日印发
— 54 —